187. See nn.66, 85-87 above.

188. See nn.138, 162.

189. See n.30 above.

190. *DM* 31, 2, 8; 26, 231; 31, 12, 40; 294-295.

191. See n.87 above. But see also above nn.66, 85, 132, 186.

192. See n.135 above. But see also above nn.132, 137, 138.

193. *Quaestiones disputatae de esse intelligibile*, edit. A. Ledoux, O.F.M. (Quaracchi, 1937), esp. 41, 137, 145, 161, 170. See E. Gilson, *Jean Duns Scot* (Paris: J. Vrin, 1952), 284-285.

194. E. Gilson, *Jean Duns Scot*, 291.

195. For the notion of *essentia realis*, see the convenient dossier of texts in E. Gilson, *Index scolastico-cartésien* (N. Y.: Burt Franklin Reprint) under *Essence*, 103-106; *Possible*, 235-237; *Etre*, 106-107. For the *aeternae veritates*, see *Essence*, as well, since Descartes identifies them: ". . . or cette essence n'est autre chose que ces vérités éternelles. . . .", A Mersenne Amsterdam, 15 Avril 1630, in *Descartes, Correspondance*, edits. C. Adam and G. Milhaud, Paris: Alcan, 1936), I, 135. For other texts of Descartes on the *aeternae veritates*, see my "Descartes and the Scholastics Briefly Revisited," *The New Scholasticism* XXXV (1961), 172-190.

196. *Medit.* III; A-T, VII, 41, 26-29; VII, 64, 6-11; 65, 4-5; *Resp. Iae*; VII, 103, 1-4. See E. Chauvinus, *Lexicon Philosophicum*, Reprint of Leeuwarden, 1713 edition (Dusseldorf: Stern-Verlag Janssen, 1967), 501a: "Possibile. . . . Quatenus vero opponitur impossibili, dicitur illud quod potest esse, quod est non repugnans, quod non involvit praedicata contradictoria, sive actu existat, sive non, ut homo, ignis, etc. Aliter dicitur possibile logice et remote. . . . Res quaelibet antequam actu existat non est purum nihil: Ergo est non-nihil seu aliquid, et per consequens entitatem quandam includit. Antecedens sic probant. Purum nihil est prorsus impossibile, id est, nunquam potest produci, seu nunquam potest terminare actionem efficientis: sed res antequam actu existat non est ejusmodi; eo quod sit possibilis, producibilis et capax terminandi actionem efficientis pro aliquo tempore. Et revera, si res possibilis

[< previous page](#)

page_42

[next page >](#)

esset in se purum nihil, sequeretur possibile non differre ab impossibili, quod est etiam purum nihil; cum inter duo pura nihil nulla sit differentia; sicque homo possibilis, et Chimera impossibilis non different, quod absurdum.

197. *Resp. 5ae*; VII, 383, 16-20: "Nec inficior quin existentia possibilis sit perfectio in idea trianguli, ut existentia necessaria est perfection in idea Dei; efficit enim illam praestantiorem quam sint ideae illarum Chimeraerarum quarum existentia nulla esse posse supponitur." Since this is the case, then, for Descartes, the ideas of chimerae do not have a genuine *realitas objectiva* since there is no genuine intrinsic possibility therein nor any *existentia possibilis*. See also *Medit. III*; VII, 43, 24-26 where Descartes wonders whether the ideas of secondary qualities are *rerum quarumdam ideae, an non rerum*, and the French translation (IX, 34) adds: ". . . ou bien si elles ne me representent, que ces estres chymeriques, qui ne peuvent exister." Also see the convenient dossier of texts under *Etre*, in E. Gilson, *Index scolastico-cartésien*, 106-107.

198. See *Medit. III*; VII, 37, 3-6 where Descartes, in cataloguing what we know, i.e. objects known and purportedly possessing *esse objectivum*, the-being-of-being-known, lists chimerae along with man, heaven, angel and God. See E. Chauvinus, *Lexicon Philosophicum*, 445: "Objective dicitur de esse rei vicario, seu de re quae habet tantum esse cognitum, vel quae non aliter existit quam per modum objecti: tunc enim dicitur esse objective. Quod quidem esse cognitum reale creditur a multis; quia esse cognitum plus est, quam omnino non esse, esse nihilum." Descartes' position on the objective reality of ideas as *non nihil* (see n.196 above) bears out Chauvinus' allusion, as does the position of Arnauld, equally known to Descartes, *Obj. 4ae*; VII, 207, 6-9: ". . . cum idea positiva non dicatur secundum esse quod habet tanquam modus cogitandi, eo enim modo omnes positivae essent, sed ab esse objectivo quod continet, et menti nostrae exhibet."

199. See *Opusc. II*, Bk. I, c.8, 9; XI, 329: "Et hoc sensu nihil aliud est esse objective praesens, quam actu videri; et de praesentia hoc modo explicata verissime dicitur non antecedere etiam secundum rationem ipsam scientiam; et ideo non posse ex tali praesentia rationem scientiae reddi, cum per illam formaliter fiat."

200. See nn.85, 86 above.

201. *Obj. 1ae*; VII, 92, 13-23.

202. *Resp. 1ae*; VII, 105, 7.

203. *Ibid.*; VII, 1, 12. And this must be read as the meaning of his somewhat less explicit statements, provided the subjunctive mood is given its due: ". . . sed sane indiget causa ut concipiatur, et de hac sola quaestio est." (*ibid.*; VII, 103, 17-19) and: ". . . nihil enim aliud quaeritur quam quae sit causa quare concipiatur . . ." (*ibid.*; VII, 103, 23-25).

204. *Opusc. II*, Bk. I, c.8, 9; XI, 329: "Secundo modo sumi potest aptitudine, ut in sensibilibus dicitur objectum, quamvis actu non videatur, esse objective praesens, quando ita est propinquum, illuminatum, et dispositum, ut quantum est ex se videri possit."

205. *Ibid.*

206. See E. Ashworth, "Descartes' Theory of Objective Reality," *The New Scholasticism* XLIX (1975), 332: "Finally, to have an idea is sometimes to be the possessor of a specific mental content of which we may be ignorant, or not at the moment conscious of, but which may be summoned up. This last possibility is dwelt on in some detail when Descartes considers the idea of God. People may deny they have it, or honestly fail to recognize it, but it is there all the same." This has to be related to what Descartes means by "innate". See R. McRae, "Innate Ideas," *Cartesian Studies*, edit. R. J. Butler, (Oxford: Blackwell, 1972), 32-53, esp. 33-42; *Descartes' Conversation with Burman*, transl. J. Cottingham, (Oxford: Clarendon Press, 1976) xxiii-xxxvi.